证券代码：000927          证券简称：中国铁物          公告编号：2023-临 007

中国铁路物资股份有限公司

关于担保事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：截至本次公告披露日，中国铁路物资股份有限公司（以下简

称“公司”）为下属子公司申请银行授信提供担保余额 13.22 亿元，占公司最近

一期经审计净资产的比例为 17.12%；公司及控股子公司对控股股东中铁物总控

股有限公司（以下简称“铁物控股”）向公司及控股子公司申请银行授信提供担

保而提供的反担保余额 1.85 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为

2.40%；控股子公司对合并报表范围内单位的担保余额 4.07 亿元，占公司最近一

期经审计净资产的比例为 5.27%。

一、担保情况概述

1.公司为下属全资子公司申请银行授信提供担保

因经营和业务发展需要，公司下属全资子公司中国铁路物资天津有限公司

（以下简称“天津公司”）与中国民生银行股份有限公司天津分行在北京签署协

议，申请不超过人民币 4,000 万元的综合授信额度，授信期限为 1 年。

公司为上述授信提供连带责任保证担保，具体以公司与银行签署的合同约定

为准。

2.公司为下属控股子公司申请银行授信提供担保

因经营和业务发展需要，公司下属控股子公司中铁物建龙西南供应链有限公

司（以下简称“建龙西南”）与晋商银行股份有限公司晋城分行在北京签署协议，

申请不超过人民币 5,000 万元的综合授信额度，授信期限为 1 年。

公司为上述授信按持股比例提供连带责任保证担保，具体以公司与银行签署

的合同约定为准。

公司 2022 年第三次临时股东大会已审议通过了《关于预计 2023 年度担保额

度的议案》。上述担保事项属于 2023 年度预计担保额度范围内事项，且已履行

相关决策程序。

3.下属子公司为公司合并报表范围内公司申请银行授信提供担保

中铁物资武汉木材防腐孝感有限公司（以下简称“孝感公司”）为公司全资

曾孙公司中铁物总武汉工业有限公司（以下简称“武汉工业公司”）的全资子公

司。因经营和业务发展需要，孝感公司与华夏银行武汉汉口支行在武汉签署协议，

申请不超过人民币 1,000 万元的授信额度，授信期限为一年。

武汉工业公司为孝感公司申请银行授信提供最高额连带责任保证，具体以武

汉工业公司与银行签署的合同约定为准。

武汉工业公司已履行相关决策程序，同意对下属全资子公司的授信提供担

保。公司 2022 年第三次临时股东大会已审议通过了《关于预计 2023 年度公司控

股子公司为公司合并报表范围内公司提供担保额度的议案》。上述担保事项属于

2023 年度预计担保额度范围内事项，且已履行相关决策程序。

二、担保审批情况

1.2022 年 12月 26日，公司 2022 年第三次临时股东大会已审议通过了《关

于预计 2023 年度担保额度的议案》，根据公司 2023 年度经营和发展需要，为提

高公司及下属子公司的融资效率，降低融资成本，推动公司整体业务持续健康发

展，根据公司 2023 年度经营计划和资金需求情况，2023年度预计为下属子公司

银行授信提供担保额度人民币 80 亿元。具体担保方式为：

（1）公司为下属子公司提供担保

单位：万元

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最近一

期资产负债率

截至目前担保

余额

2023年预计

担保额度

本次使用

担保额度

含本次公告已

使用担保额度

剩余可用

担保额度

本次新增担保额度占

上市公司最近一期净

资产比例

是否关

联担保

公司 下属子公司

100% 高于70%（含） 106,803.72 580,000.00 4,000.00 4,000.00 576,000.00 0.48% 否

100%、

80%、45%
低于70% 25,396.18 220,000.00 2,250.00 2,250.00 217,750.00 0.27% 否

合计 132,199.90 800,000.00 6,250.00 6,250.00 793,750.00 0.75%

2.2022 年 12 月 26 日，公司 2022年第三次临时股东大会已审议通过了《关于预计 2023 年度公司控股子公司为公司合并报表范围

内公司提供担保额度的议案》，为提高下属子公司的融资效率，降低融资成本，推动公司整体业务持续健康发展，根据公司 2023 年度

经营计划和资金需求情况，2023年度预计子公司为公司合并报表范围内公司担保额度 5亿元。

单位：万元

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最近一

期资产负债率

截至目前担

保余额

2023年预计

担保额度

本次使用

担保额度

含本次公告已

使用担保额度

剩余可用

担保额度

担保额度占上市公

司最近一期净资产

比例

是否关

联担保

中铁物资武汉木材

防腐孝感有限公司

中铁物总武汉

工业有限公司
- 49.83% 0.00 3,000.00 1,000.00 1,000.00 2,000.00 0.12% 否

合计 0.00 3,000.00 1,000.00 1,000.00 2,000.00 0.12%

上述担保事项属于 2023年度预计担保额度范围内事项，且已履行相关决策程序。

三、被担保人基本情况

（一） 天津公司

1.公司名称：中国铁路物资天津有限公司

2.成立日期：1987 年 10 月 16日

3.注册地址：天津市河东区津塘路 21 号

4.法定代表人：杜占海

5.注册资本：476,220,560.11 元

6.经营范围：一般项目：建筑用钢筋产品销售；建筑材料销售；金属材料

销售；金属制品销售；金属丝绳及其制品销售；金属矿石销售；非金属矿及制品

销售；成品油批发（不含危险化学品）；石油制品销售（不含危险化学品）；润

滑油销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；水泥制品销售；再生资源销

售；煤炭及制品销售；机械设备销售；铁路运输设备销售；轨道交通工程机械及

部件销售；轨道交通专用设备、关键系统及部件销售；高铁设备、配件销售；铁

路运输基础设备销售；铁路机车车辆配件销售；铁路机车车辆销售；电线、电缆

经营；货物进出口；进出口代理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可

审批的项目）；国内货物运输代理；国内集装箱货物运输代理；铁路运输辅助活

动；装卸搬运；非居住房地产租赁；房屋租赁。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：成品油批发。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）。

7.股权结构：公司持有天津公司 100%股权。

8.该公司信用状况良好，不是失信被执行人。

9.天津公司最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2021年12月31日
（已经审计）

2022年9月 30日
（未经审计）

资产总额 341,388 305,101

负债总额 318,571 281,889

其中：流动负债 305,522 269,666

银行借款 158,424 16,730

净资产 22,817 23,212

主要财务指标
2021年度

（已经审计）

2022年1-9月

（未经审计）

营业收入 495,793 294,622

利润总额 2,390 513

（二）建龙西南

1.公司名称：中铁物建龙西南供应链有限公司

2.成立日期：2021 年 06 月 22 日

3.注册地址：四川省成都市成华区华泰路 33、35 号 1 栋 1 层 105 号

4.法定代表人：雷家勇

5.注册资本：200,000,000.00 元

6.经营范围：一般项目:供应链管理服务;金属材料销售;金属矿石销售;金属

链条及其他金属制品销售:煤炭及制品销售;水泥制品销售;再生资源回收(除生

产性废旧金属) ;再生资源销售:建筑工程机械与设备租赁;国内货物运输代理;

国际货物运输代理;普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目) ;

互联网销售(除销售需要许可的商品) ;互联网数据服务;大数据服务;物联网技

术服务;软件开发;新材料技术研发:新材料技术推广服务;技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。(除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动)许可项目:道路货物运输(不含危险货物)。(依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准)

7.股权结构：公司持有建龙西南公司 45%股权。

8.该公司信用状况良好，不是失信被执行人。

9.建龙西南最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2021年12月31日

（已经审计）

2022年9月 30日

（未经审计）

资产总额 19,509 20,619

负债总额 1,167 1,670

其中：流动负债 1,071 1,639

银行借款 0 0

净资产 18,342 18,948

主要财务指标
2021年度

（已经审计）

2022年1-9月

（未经审计）

营业收入 35,868 36,592

利润总额 456 810

（三）孝感公司

1.公司名称：中铁物资武汉木材防腐孝感有限公司

2.成立日期：2008 年 10 月 30日

3.注册地址：孝感市孝南区祝站镇

4.法定代表人：武龙

5.注册资本：6700 万元

6.经营范围：许可项目：木材采运；道路货物运输（不含危险货物）；公共

铁路运输（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：铁路运输基础设备销售；

木材加工；建筑用木料及木材组件加工；涂料制造（不含危险化学品）；木材收

购；木材销售；建筑用钢筋产品销售；金属结构销售；涂料销售（不含危险化学

品）；金属材料销售；特种设备销售；机械设备租赁；非居住房地产租赁；普通

货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；水泥制品销售；轻质建

筑材料销售；建筑材料销售；石油制品销售（不含危险化学品）；成品油批发（不

含危险化学品）；劳务服务（不含劳务派遣）；信息技术咨询服务；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业管理咨询；工程管

理服务；高品质特种钢铁材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）（除

许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

7.股权结构：公司间接持有孝感公司 100%股权。

8.该公司信用状况良好，不是失信被执行人。

9.最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2021年12月31日

（已经审计）

2022年9月 30日

（未经审计）

资产总额 9,687 10,465

负债总额 1,160 1,893

其中：流动负债 990 1,828

银行借款 0 0

净资产 8,527 8,572

主要财务指标
2021年度

（已经审计）

2022年1-9月

（未经审计）

营业收入 4,081 3,201

利润总额 158 61

四、担保协议的主要内容

（一）公司为天津公司申请授信提供担保

1、被担保方：天津公司

2、债权人：中国民生银行股份有限公司天津分行

3、担保方式：最高额连带责任保证担保

4、担保本金金额：不超过 4,000万元的综合授信

5、担保范围：最高额保证合同的主债权本金及其利息、罚息、复利、违约金、

损害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用(包括但不限于诉讼费、执行费、保全

费、保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、公证费、鉴定费、送达费、公告费、

律师费、差旅费、生效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有其他应付合理费用，

统称“实现债权和担保权益的费用”）。

6、担保期间：就任何一笔具体业务（“任何一笔债务”的用语均指本含义）

而言，保证责任的保证期间为该笔具体业务项下的债务履行期限届满日起三年。

7、本次担保为公司为下属全资子公司提供担保，不涉及反担保，不存在损害

公司利益的情形。

（二）公司为建龙西南申请授信提供担保

1.被担保方：建龙西南

2.债权人：晋商银行股份有限公司晋城分行

3.担保方式：连带责任保证担保

4.担保本金金额：不超过 2,250 万元的综合授信

5.担保范围：保证人承担保证责任的范围为主合同项下全部债权，包括但不

限于贷款本金、利息、罚息、复利、补偿金、违约金、损害赔偿金、保险费等，

以及实现债权的费用(包括但不限于催收费用、诉讼费用、保全费、执行费、公

证费、公告费、送达费、律师费、差旅费及其他费用)。

6.担保期间：主合同项下债务履行期限届满之日起三年。

7.本次担保为公司为合并范围内的下属控股子公司按持股比例提供担保，不

涉及反担保，不存在损害公司利益的情形。

（三）武汉工业公司为孝感公司申请银行授信提供担保

1.被担保方：孝感公司

2.债权人：华夏银行武汉汉口支行

3.担保方式：最高额连带责任保证担保

4.担保本金金额：最高金额 1,000 万元

5.担保范围：包括但不限于债权本金、罚息、复利、罚金、滞纳金、违约金、

损害赔偿金，债权人实现债权的费用（包括但不限于诉讼/执行/仲裁费、保全费、

担保费、律师费、调查取证费、公证费、公告费、差旅费、评估费、拍卖费、产权

过户税费等）。

6.担保期间：主合同项下债务的履行期届满之日起三年。

7.本次担保为公司全资孙公司为其下属全资子公司提供担保，不涉及反担保，

不存在损害公司利益的情形。

五、董事会意见

1.本公告中一、1是公司为下属全资公司申请银行授信提供担保，该担保有

利于被担保方借助公司整体资源优势，筹措资金，促进业务发展，符合相关下属

公司经营发展实际需要，符合公司整体利益。天津公司目前经营状况良好，具备

偿债能力，财务风险可控，不会损害公司利益。

2.本公告中一、2 是公司为下属控股公司申请银行授信按持股比例提供担

保，其余由建龙西南公司其他股东提供担保或反担保。建龙西南公司财务管理稳

健，信用情况良好，具有良好的偿债能力，公司能够实际控制其经营和财务管理，

能切实有效地对其经营和财务、履约等情况进行有效监督和管控，担保风险可控，

上述事项不会损害上市公司利益。

3.本公告中一、3是下属子公司为公司合并报表范围内公司申请银行授信提

供担保，该担保有利于合并报表范围内公司借助公司整体资源优势，筹措资金，

促进业务发展，符合合并报表范围内公司经营发展实际需要，符合公司整体利益。

孝感公司目前经营状况良好，具备偿债能力，财务风险可控，不会损害公司利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本次公告披露日，公司为下属子公司申请银行授信提供担保余额 13.22

亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 17.12%；公司及控股子公司对控

股股东铁物控股向公司及控股子公司申请银行授信提供担保而提供的反担保余

额 1.85 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 2.40%；控股子公司对合

并报表范围内单位的担保余额 4.07 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例

为 5.27%。

上述担保不存在逾期、涉及诉讼等情形。

七、备查文件

1.公司 2022 年第三次临时股东大会决议

2.中铁物总武汉工业有限公司股东决定

3.相关保证合同

特此公告。

中国铁路物资股份有限公司

董  事  会

2023 年 3月 18 日